
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 154/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1668/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Estágio Supervisionado paraS os alu-

nos dos períodos 90/1 e 90/2 do Curso de Psicologia da UFES,abaixo 

especificado: 

Título: "Psicoterapia Psicanalítica de Adultos". 

Responsável: Professor LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ. 

Departamento: Medicina Social. 

Número de vagas: 03 (três). 

Inicio previsto: março de 1990. 

Término: dezembro de 1990. 

Locais de atuação: Serviço de Saúde Mental do HUCAM e Nó 
cleo de Psicologia Aplicada do Centro de Estudos 
Gerais da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUS 	4DMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM - 5ey5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 153/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng- 1612/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento Materno Infantil, correspondente ao período 1989/2,apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

(:(= - 

Prof. FALÍSTJ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Sn& Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 152/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1336/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio-

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi 

cado: 

Título: "Educação em Saúde ao Escolar". 

Coordenador: Professor EDSON DE SOUZA RIBEIRO. 

Departamento: Patologia. 

Período de execução: agosto de 1989 a julho de 1990. 

Número de vagas: 12 (doze). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTO IEDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2 151/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1210/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai-

xo especificada: 

Título: " Estudo das manifestações motoras somáticas e 
autonômicos que ocorrem durante o sono dessin 
cronizado do rato". 

Coordenador: Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Número de registro na SRPPG/UFES: 141/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTfl EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES- G 53- DM - Seydo Control• Marorial 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 150/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1123/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio-

médico, quanto à aprovação do Relatório Parcial e prorrogação até 

31 de dezembro do corrente ano, do Projeto de Extensão abaixo espe 

cificado: 

Titulo: "Assistência dermatológica preventiva e curativa 
para agricultores descedentes de imigrantes po-
meranos no interior do Estado do Espírito Sant& 

Responsável: Professor CARLOS CLEY COELHO 

Departamento: Clinica Médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTITJ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 149/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1151/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLV E: 

determinar ao Colegiado do Curso de Graduação em Odonto-

logia que, num prazo máximo de 90 (noventa) dias, estude e propo-

nha as devidas alterações no novo Currículo do referido Curso, tor 

nando viável a sua total implantação. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTØ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - 653- DM - Seção Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 148/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0500/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai-

xo especificada: 

Titulo: "Estudo morfológico do órgão pineal do rato espi 
nho Proechimys iheringi". 

Coordenador: Professor CARLOS ALBERTO REDINS. 

Departamento: Morfologia. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 028/1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

' ÇA......._ 

Prof. FAEJSTb EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES- 653- DM - Soado Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N° 147/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0047/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai 

xo especificada: 

Titulo: "Estudo de insetos transmissores da leishmaniose 
tegumentar americana em Viana", alterado 	para 
"Estudo sobre reservatórios e transmissores da 
leishmaniose tegumentar americana em Viana, Es-
pirito Santo, Brasil". 

Coordenador: Professor PAULO AUGUSTO SESSA. 

Departamento: Patologia. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 159/84. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTÍI  EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - 653- DM — Soado Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 146/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1744/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.10.89, 

RESOLV E: 

Aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARI-

NA ELISA DE BRITTO COSTA, lotada no Departamento de Enfermagem,sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 12 

de março de 1990 a 28 de fevereiro de 1991, para conclusão de sua 

Tese de Doutorado junto à Escola de Enfermagem de Ribeirão 	Preto 

da Universidade de São Paulo, e também o seu afastamento do País,du 

rante o lapso de 10 de dezembro do corrente ano a 09 de 	dezembro 

de 1990, para a realização de um programa de estudos, estágios 	e 

pesquisas junto às Purdue University - West lafayette - 	Nursing 

School e Indiana University Diabetes Research and Training Center, 

nos Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 145/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs. 1.213 a 

1.218/89 e 1.220/89, apreciados em sessão ordinária realizada 	no 

dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação dos Relatórios Finais das Pesquisas 

abaixo relacionadas, sob à Coordenação do Professor PAULO MAURICIO 

FULGÊNCIO DE AVELAR, lotado no Departamento de Ciências Fisiológi-

cas. 

1 - "Fosfatase alcalina de Holothuria Grisea". 

2 - "Purificação e estudos cinéticos da Fructose-1,6-Bis 
fosfato Aldolase de músculo de Holoturia Grisea". 

3 - "Estudo da interação da Fructose-1,6-Bisfofatase com 
a Frup2-Aldolase e seu comportamento em coluna 	de 
afinidade de azul dextrana". 

4 - "Distribution and histochemical localization of alca 
line fosfatase in Biomphalaria Glabrata". 

5 - "Purification of alkaline phosphatase from hemolymph 
and digesive gland of Biomphalaria Glabrata". 

6 - "Properties of the hemolymph and digestive gland al-
kaline phosphatase from Biomphalaria Glabrata". 

7 - "Fosfatase ácida de Holothuria Grisea". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES- G 53- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  144/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1470/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai-

xo especificada: 

Título: "Avaliação do peso e dimensões do corpo e dos 6r 
gãos de fetos e neonatos de Vitória,E.S.. Cons-
truçãa de uma tabela regional a partir dos ca-
sos de necrópsia perinatal do Hospital Universi 
tário Cassiano Antonio Moraes". 

Coordenador: Professor PAULO ROBERTO MERÇON DE VARGAS. 

Departamento: Patologia. 

Período: maio de 1988 a maio de 1989. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 024/88. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - e 53 - DM — Seetio Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  143/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1108/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto ao arquivamento do Projeto de Pesquisa abaixo es 

pecificado: 

Título: "Estudo histoquimico e ultraestrutural do epité-
lio de revestimento da cavidade ovariana e ovi-
duto do peixe Teleósteo Xiphphorus helleri". 

Coordenadora: Professora ASSUNTA MARIA PENNA. 

Departamento: Morfologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FA T EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Solado Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESP ÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 142/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1209/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai-

xo especificada: 

Titulo: "Participação dos núcleos da rafe na 	regulação 
cardiovascular do rato anestesiado". 

Coordenador: Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETTO. 

Departamento: Ciências Fisiológicas. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 051/87. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAUSTO 
C; 
EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



4 - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 141/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1208/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro 

Biomédico, quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa abai-

xo especificada: 

Titulo: "Estudo histoquímico e ultraestrutural das rela 
ções existentes entre células epiteliais e es-T 
permatozóides em ovário e oviduto de fêmeas do 
peixe Telecisteo Xiphophorus helleri". 

Coordenadora: Professora ASSUNTA MARIA PENNA. 

Departamento: Morfologia. 

Período: novembro de 1986 a maio de 1989. 

Número de registro na SRPPG/UFES: 121/86. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAØSTcI  EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 - DM -Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 140/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, nousode suas atribuições regula--

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1014/89, ema 

nado do Departamento de Ciências Fisiológicas, apreciado em sessão 

ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOL VE: 

homologar a decisão do Colegiado Acadêmico do Curso 	de 

Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, quanto ao acréscimo de uma 

vaga para a primeira turma do Mestrado em Fisiologia Cardiovascu--

lar. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAéJSTc  EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 139/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1500/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

aprovar a Progressão Funcional da Professora FÁTIMA MA-

RIA SILVA, lotada no Departamento de Enfermagem, do nível 3 para o 

nível 4 da classe de Professor Auxiliar, com vigência a partir de 

02 de abril de 1989, na forma do artigo 21 da Resolução ng 15/89,-

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAUSTfl E MUNDO LIMA PEREIRA 
Pr sidente 

RM/ 

Mod. UFES - 053- OM - Sepflo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  138/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1477/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De- 

partamento de Medicina Especializada, correspondente ao 	período 

1989/2, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAUSTOS EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES- 653- DM - Soado Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  137/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1465/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títu-

los para 04 (quatro) vagas de Professor Auxiliar, em regime de 20 

horas semanais de trabalho, na área de Pediatria do 	Departamento 

Materno Infantil. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAUSTIJ  EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mocl. UFES - G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  136/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1433/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLVE: 

aprovar a Progressão Funcional da Professora 	ELIZABETE 

REGINA ARAUJO DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem,da 

classe de Professor Auxiliar, nível 4, para a classe de Professor 

Assistente, nível 1, com vigência a partir de 02 de agosto de 1988, 

na forma da Resolução n2  41/88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FASTQ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 135/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1605/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, ao Professor LUIZ CARLOS BOURGUIGNON DOS SANTOS,lotado no 

Departamento de Prótese Dentária, durante o exercício de 1989, na 

forma da Resolução ng 03/86, do Conselho Universitário. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Lu-c Prof. FAUSTt 	MUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - 653- DM — Soado Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  134/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n 2  1561/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCHA DAHER 

CARIAS e JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJÃO, para Chefe e Subchefe do De-

partamento de Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 
L. Presidente 

RM/ 

Mod. USES - 653- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 133/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1463/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOÃO DA CUNHA 

e LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS, para Chefe e Subchefe do De-

partamento de Medicina Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Mora-es, em 21 de setem--

bro de 1989. 

Prof. FAI4JO DMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO  Ni,  132/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares,tendo em vista o que consta do processo ng 1437/89,aprecl 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.09.89, e 

CONSIDERANDO que a Disciplina de Técnica Operatória e Ci 

rurgia Experimental não pôde completar a sua carga horária normal, 

no período 89/1, devido à greve de servidores da Universidade,ocor 

rida no lapso de 24 de abril a 27 de junho do corrente ano,e à fal 

ta de cães para experimentação; 

CONSIDERANDO que o Departamento de Clínica Cirúrgica de-

cidiu pela não aprovação dos alunos matriculados na referida disci 

plina, no período 89/1, por não terem cumprido a sua carga horária 

integral; 

CONSIDERANDO que essa mesma Disciplina foi ofertada para 

o período 89/2, já tendo alunos matriculados, e se constitui 	em 
pré-requisito para algumas disciplinas do Curso Médico; 

CONSIDERANDO que a decisão do Departamento de 

rúrgica irá causar prejuízos irreparáveis aos alunos 

únicos inocentes no presente "affaire", 

RESOLV E: 

1 - Considerar aprovados, com a respectiva contabiliza-

ção total da carga horária prevista e seus respectivos créditos,to 

dos os alunos matriculados na Disciplina de Técnica Operatória e 

Cirurgia Experimental (CIR 0150), no período 8
9/1, que tenham tido 

avaliação de conhecimentos satisfatória eque não tenham sido repro 
vados por falta. 

Clínica Ci 

atingidos, 

Mod. UFES- G 53-DM - Seção Controle Material 



-2- 

Continuação da Resolução n(2  132/89. 

2 - para o semestre escolar 89/2, a disciplina 	deverá 

ser ministrada aos alunos regularmente matriculados, devendo o De 

partamento, juntamente com a disciplina, promover medidas pedagó-

gicas alternativas para a sua aplicação em métodos outros não cen 

trados na experimentação exclusiva com cães. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de setem-

bro de 1989. 

Prof. F ST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

